
 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università di Parma emanato con DR n. 1506 del 26 giugno 2019 e modificato con DR n. 1109 
del 7 giugno 2021; 

richiamato il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1112 del 17 settembre 2020; 

richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione DELIBERA CDA/17-12-2024/547 relativa all’approvazione 
del bilancio di previsione autorizzatorio per l’anno 2025 e del bilancio di previsione non autorizzatorio per il triennio 
2025/2027;  

visto il “Regolamento sulla disciplina delle attività di ricerca, consulenza e didattica e alta formazione eseguite 
dall’Università degli Studi di Parma a fronte di contratti o accordi con soggetti terzi”, emanato con Decreto Rettorale 
n. 2298 del 04 ottobre 2024; 
 
visto il Decreto Rettorale di cui al protocollo n. 2245 del 15/11/2023 con il quale è stata approvata la 
partecipazione dell’Università degli Studi di Parma— in qualità di capofila con un progetto dal titolo “Academic 
Collaboration through Higher International Education for a Viable and Equitable Africa with Italy ACHIEVE-IT” sotto 
la responsabilità scientifica della Prof.ssa Nadia Monacelli, in risposta all’Avviso per la concessione di 
finanziamenti destinati ad iniziative educative transnazionali (TNE) – D.D. n. 167 del 3 ottobre 2023 - Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, 
Sotto-investimento T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 
 
preso atto che con decreto n. 188 del 26/06/2024 il Ministero dell’Università e della ricerca in esito alla fase di 
valutazione delle proposte progettuali, svolta dal Panel di valutazione ex-ante, ha approvato la graduatoria delle 
proposte ammesse e finanziabili, costituita da n. 24 proposte progettuali di cui all’Allegato 1 da cui si evince che 
il progetto ACHIEVE-IT (TNE23/00071), ai sensi dell’art. 9, comma 11, dell’Avviso, con un punteggio di 17,6, è stato 
ammesso a finanziamento e richiamato;  
 
richiamato il decreto n. 266 del 08.08.2024 del MUR di ammissione al finanziamento: codice identificativo del 
progetto TNE23-00071, dal titolo “Academic Collaboration through Higher International Education for a Viable 
and Equitable Africa with ITaly”;  
 
preso atto che all’Università degli Studi di Parma quale Soggetto Pubblico Beneficiario titolare di agevolazione, è 
stato attribuito per il progetto ACHIEVE-IT il codice CUP di progetto D91I23001030006; 
 
ravvisata la necessità di procedere all’interno del progetto suddetto all’emanazione di n. 1 procedura di selezione 
– Avviso di manifestazione di interesse per l’assegnazione di borse di mobilità a valere sulle risorse del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), iniziative educative transnazionali (TNE), previste dalla sottomisura  T4 
“Iniziative transnazionali in materia di istruzione”, investimento 3.4 “Didattica Universitaria e competenze 
avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli asili nido all’Università” - per assegnare contributi 
economici nei limiti della dotazione finanziaria stabilita dal Progetto e pari a €20.000, riservate al personale 
docente e ai ricercatori dell’Università di Parma per effettuare scambi di mobilità con le istituzioni straniere che 
hanno manifestato il loro interesse a partecipare alle attività del progetto, come indicato nell’Allegato 1: Progetto 
TNE ACHIEVE-IT - Mobilità Finanziate; 
 
preso atto che la selezione è rivolta a docenti e ricercatori dell’Università di Parma in servizio alla data di 
completamento della mobilità e che il finanziamento viene assegnato esclusivamente per effettuare un periodo 
di mobilità all’estero, per svolgere attività didattica; 
 
preso atto che le mobilità ammesse a finanziamento devono essere completate e rendicontate entro il 
28/02/2026 e che entro tale data la missione deve essere rimborsata al docente/ricercatore ai fini della 



 

rendicontazione; 
 
visto che la candidatura, corredata dei documenti necessari, dovrà essere presentata per via telematica entro e 
non oltre la data dell’8 dicembre 2025; 
 
considerato che l’Art. 6 del Bando - Finanziamento della mobilità – prevede che Il personale incaricato riceverà 
esclusivamente un rimborso delle spese di mobilità fino ad un massimo di 4000 euro, secondo il Regolamento 
missioni e trasferte e relativi rimborsi spese dell’Università di Parma, a titolo di rimborso per le missioni fuori sede, 
messo a disposizione dal Progetto, attraverso il pagamento a piè di lista delle spese di viaggio, soggiorno e 
sussistenza, dietro la presentazione dei documenti giustificativi, oppure tramite rimborso forfettario, secondo il 
vigente regolamento di Ateneo; 
 
preso atto che la copertura dei contributi economici previsti dal Bando pari a €20.000 sarà da imputarsi al Progetto 
ACHIEVE-IT (“Academic Collaboration through Higher International Education for a Viable and Equitable Africa 
with Italy”) – CUP: D91I23001030006 sul budget del Centro CUCI Centro Universitario per la Cooperazione 
Internazionale – Progetto MONA_N_23_PNRR_ACHIEVE-IT_01 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
ritenuta la necessità di procedere alla pubblicazione del suddetto bando, al fine di assicurare il pieno 
conseguimento degli obiettivi previsti nell'ambito del progetto PNRR TNE ACHIEVE-IT; 

DECRETA 

1.  per tutto quanto citato in premessa, parte integrante del presente dispositivo, di approvare l’emanazione del 
bando allegato e dei suoi allegati (Allegato_1 achieve-it 2nd call-Mobilità Finanziat e Allegato 2_Progetto TNE 
ACHIEVE-IT_Staff mobility for teaching), come di seguito specificato:  

“Avviso di manifestazione di interesse per l’assegnazione di borse di mobilità a valere sulle risorse del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), iniziative educative transnazionali (TNE), previste dalla sottomisura  T4 
“Iniziative transnazionali in materia di istruzione”, investimento 3.4 “Didattica Universitaria e competenze 
avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli asili nido all’Università”, “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione dagli asili nido all’Università” - per assegnare contributi economici nei limiti della 
dotazione finanziaria stabilita dal Progetto e pari a €20.000, riservate al personale docente e ai ricercatori 
dell’Università di Parma per effettuare scambi di mobilità con le istituzioni straniere che hanno manifestato il 
loro interesse a partecipare alle attività del progetto, come indicato nell’Allegato 1: Progetto TNE ACHIEVE-IT 
- Mobilità Finanziate 
da attuarsi nell’ambito del progetto ACHIEVE-IT (“Academic Collaboration through Higher International 
Education for a Viable and Equitable Africa with Italy”) – CUP: D91I23001030006 – per una spesa complessiva 
prevista pari a €20.000 da imputare al budget del Centro CUCI Centro Universitario per la Cooperazione 
Internazionale - progetto contabile MONA_N_23_PNRR_ACHIEVE-IT_01 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

2.) di autorizzare la pubblicazione del bando suddetto nell’ambito del progetto PNRR TNE dal titolo “ACHIEVE-IT 
Academic Collaboration through Higher International Education for a Viable and Equitable Africa with Italy” 
CUP: D91I23001030006;  

3.) di dare mandato al Centro CUCI dell’Università di Parma, alla Prof.ssa Nadia Monacelli Responsabile scientifico 
per l’Università di Parma del progetto PNRR TNE ACHIEVE-IT e all’Ufficio di Management Unità Centrale di 
Coordinamento per il PNRR per i conseguenti adempimenti di competenza.  

 
Prof. Paolo Martelli 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 
U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile 

Ufficio di management - Unità Centrale di 

Coordinamento per il PNRR 
 

dott. Michele Nicolosi 

R.P.A. - Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 

Ufficio di management - Unità Centrale di 

Coordinamento per il PNRR 

 

 
dott. Michele Nicolosi 

 


		2025-11-28T13:16:47+0100
	IT
	Paolo   Martelli




